Your Roll No.

LL.B. / III Term

F

Paper LB-3032: LABOUR LAW - I (OC)

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं **पाँच प्र**श्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Teachers working in the Government colleges of Delhi State not affiliated to University of Delhi feel discriminated as they are not paid allowances at par with the Central Universities. In order to bargain for parity in pay and allowances with colleges affiliated to Central Universities, they formed themselves into an association called "Teachers Association" and

approached the Registrar of Trade Unions for the registration of the said association under the Trade Unions Act, 1926. The Registrar refused registration on the ground, *inter alia*, that an association of teachers does not fall within the definition of 'trade union' under section 2(h) of the said Act.

Advise the 'Teachers Association' on the correctness of the opinion of the Registrar and the remedy, if any, they have under the said Act, against the order of the Registrar.

दिल्ली विश्वविद्यालय से असम्बद्ध दिल्ली राज्य के सरकारी कालिजों में कार्यरत अध्यापक महसूस करते हैं कि उनके साथ भेदभाव हुआ है क्योंकि उनको केन्द्रीय विश्वविद्यालय के समान भत्तों का भुगतान नहीं किया जाता है। केन्द्रीय विश्वविद्यालयों से सम्बद्ध कालिजों के साथ वेतन तथा भत्तों में समानता हेतु सौदा करने के लिए उन्होंने अपनी एक एसोसिएशन बनाई जिसे 'टीचर्स एसोसिएशन' कहा जाता है और व्यापार संघ के रिजस्ट्रार से उक्त एसोसिएशन को व्यापार संघ अधिनियम, 1926 के अन्तर्गत रिजस्ट्रीकृत करने के लिए सम्पर्क साधा। रिजस्ट्रार ने अन्य बातों के साथ-साथ इस आधार पर रिजस्ट्रीकरण से मना कर दिया कि अध्यापक एसोसिएशन व्यापार संघ अधिनियम की घारा 2(h) के अन्तर्गत व्यापार संघ की परिभाषा के अन्तर्गत नहीं आती है।

रिजस्ट्रार की राय की यथातथ्यता और रिजस्ट्रार के आदेश के विरुद्ध यदि उनके पास उक्त अधिनियम के तहत कोई उपचार हो तो उसके बारे में अध्यापक एसोसिएशन को सलाह दीजिये।

2. What are the legal protections to trade unions against civil and criminal actions under the Trade Unions Act, 1926?

व्यापार संघ अधिनियम, 1926 के अन्तर्गत सिविल तथा आपराधिक अनुयोगों के विरुद्ध व्यापार संघों को क्या विधिक संरक्षण प्राप्त हैं?

3. To define the concept of Industry under ID Act, 1947, the various pronouncements of Apex Court led to review its earlier decisions in Bangalore Water Supply and Sewage Board Vs. Rajappa (AIR 1978 SC 548). Discuss the test laid down by the court in this case to ascertain whether or not a particular activity is an industry under the Act with relevant case law.

औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अन्तर्गत उद्योग की संकल्पना को परिभाषित करने के लिए शिखर न्यायालय की विभिन्न उद्घोषणाओं ने बंगलौर वाटर सप्लाई एंड सीवेज बोर्ड बनाम राजप्पा (ए आई आर 1978 एस सी 548) में इसके पहले के विनिश्चयों में पुनर्विलोकन कराया। यह अभिनिश्चित करने के लिये इस केस में न्यायालय द्वारा अधिकथित परीक्षण का विवेचन सुसंगत निर्णयविधि के साथ कीजिये क्या कार्यकलाप विशेष कोई उद्योग है या नहीं।

4. (a) Distinguish between contract of service and contract for service.

सेवा की संविदा और सेवा हेतु संविदा के बीच सुभेद स्पष्ट कीजिये।

- (b) Are the following employees covered under the definition of workman u/s 2(s) of the I.D. Act, 1947? Explain with reasons.
 - (i) Jail Superintendent
 - (ii) School Teacher of Secondary Education. क्या निम्नलिखित कर्मचारी औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 की धारा 2(s) के अन्तर्गत कर्मकार की परिभाषा के अन्तर्गत आते हैं? तर्कपूर्ण उत्तर दीजिये।
 - (i) जेल अधीक्षक
 - (ii) माध्यमिक स्कूल का शिक्षा अघ्यापक।
- 5. Examine the scope of the expression 'any person' appearing in the definition of 'Industrial dispute' under the I.D. Act, 1947. Explain your views in the light of relevant case law.

औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अन्तर्गत 'औद्योगिक विवाद' की परिभाषा में आने वाली अभिव्यक्ति "कोई व्यक्ति" की परिव्याप्ति की जांच कीजिये। अपने विचारों को सुसंगत निर्णयविधि को ध्यान में रखते हुए स्पष्ट कीजिये।

6. In Hari Prasad Shiv Shankar Shukla Vs A.D. Divakar, the Apex Court took the view that the word 'retrenchment' as defined in section 2(00) of I.D. Act, 1947 did not include termination of services of all workmen on a bonafide closure of an industry or on change of ownership or management of the industry.

In the light of the above statement critically examine the law relating to 'Retrenchment' under the Act.

हरिप्रसाद शिवशंकर शुक्ला बनाम ए.डी. दिवाकर केस में शिखर न्यायालय ने विचार व्यक्त किए कि औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 की धारा 2(00) में यथापरिभाषित 'छंटनी' शब्द में किसी उद्योग की वास्तविक 'बंदी' पर अथवा उद्योग के स्वामित्व या प्रबन्धन के परिवर्तन पर समस्त कर्मकारों की सेवा की समाप्ति सम्मिलित नहीं है।

उपर्युक्त कथन को ध्यान में रखते हुये इस अधिनियम के अन्तर्गत छंटनी सम्बन्धी विधि की समीक्षात्मक जाँच कीजिये।

- - (b) Discuss the consequences of workers participation in strike with special reference to the question of workers entitlement to wages during the period of strike.

हड़ताल की अवधि के दौरान मज़दूरी पर कर्मकारों की हकदारी के प्रश्न के विशेष सन्दर्भ के साथ हड़ताल में कर्मकारों की भागीदारी के परिणामों का विवेचन कीजिये।

8. Write short notes on the following:

- (i) Distinction between lockout, layoff and closure.
- (ii) Power of the Registrar under the Trade Unions Act, 1926 in the matter of registration of trade unions and cancellation of registration of trade unions.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (a) तालाबन्दी, कामबन्दी और बन्दी के बीच सुभिन्नता।
- (b) व्यापार संघों के रजिस्ट्रीकरण और व्यापार संघों के रजिस्ट्रीकरण के रद्दकरण के मामले में व्यापार संघ अधिनियम, 1926 के अन्तर्गत रजिस्ट्रार की शक्तियाँ।